Mitto autem ad te aliquorum locorum emendationes, quæ nostrum inter nos amorem apud discipulos tuos testentur. Addidi etiam eorum capitum interpretationem quæ libro XXVI. & XXVII. Digestorum Græce conscripta sunt Florentiæ, quibus cognoscas, quantum de Modestini autoritate ante hunc diem fuerit detractum, cætera sunt in manibus. Habes de Florentinis Pandectis.

De Cæsare vero quid scribam, nescio, nisi forte desideras, ut te faciam earum rerum certiorum, quæ jam nobis sunt multorum nuntiorum rumoribus cognitæ, aut quæ ne a nobis quidem sciuntur. Sed ne tibi opera mea ulla in re desit, scribam breviter quæ a Cæsare (post illam tempestatis vim quæ ab illius piratarum munitissimi oppidi, quod fere in manibus tenebat, expugnatione exclusus est) gesta esse dicuntur. Cum enim naves, quæ in diversas Hispaniæ, & Africæ oras erant latæ, collegisset, & minorem fuisse jacturam, quam quantum omnes existimabant, cognovisset, Italos milites, & Hispanorum aliquot cohortes in Italiam misit, ut illi militia solverentur, hi vero cum cæteris veteranis militibus ad Gallorum impetus sustinendos, qui

ad hunc diem se præparare dicuntur, in Insabria essent, aliquot etiam cohortes Hispanorum militum in Sardinia hibernari jussit, ut Africæ, & Italiæ, & Hispaniæ vicinitate facile possent in quamcumque eis opus esset partem duci. Hi Neapolim his diebus missi esse dicuntur, ut oram illam a Turcarum classe, quæ armari dicitur, tueatur. Ipse Cæsar cum aliquot Germanis cohortibus, nam reliquas per Italiam domum miserat, & cum Imperatoria cohorte, & voluntario milite, atque novitio Hispano Carthaginem novam pervenit. Nihil deinceps ei fuit antiquius, quam armamentis navium reparandis, & navibus aliquot ædificandis, tormentisque bellicis & hominibus, annonaque instruendis in maritimis omnibus Hispaniæ oppidis operam dare, ipse ad mediterraneas deinde ulterioris Hispaniæ urbes conventos frequentissimos habuit, in quibus de Punica expeditione, de Cantabriæ defensione actum, alacriterque quindecies centena millia aureorum nummorum data, totidemque eodem tempore ex ultimis illis Oceani insulis allata esse dicuntur. His & fratrem germanum juvare (cui a totius Germaniæ conventu liberalissime sunt ingentes copiarum permittæ) & se tueri, & adversarios opprimere, Diis juvantibus, sperat. Ex ulteriori Hispania in citeriorem Montioni conventum indixerat ad Idus Majas, sed podagra iter facere prohibitus, Nonis Junii venturus existimatur, illinc, nisi Galliæ res nimis sint molestæ, in Africam de mense Sextili iturus, & Algieri expugnato in Italiam venturus creditur. In qua delectus a Pontifice ad Pannonicam expeditionem quatuor millibus militum juvandam fiunt, a Cæsarianis quoque eadem de causa & ob Gallicum tumultum. Omnia tamen cum Gallo adhuc integra, præter tabellariorum, & viatorum minus tutum per Gallias iter.

Habes præter consuetudinem meam, minime magnarum rerum non incertissimos rumores. Tu me de Regiis istis, Pontificiisque consuetudinibus, de morum, & regionum istarum a nostris differentia, & cum nostris communiōe, certiorum facito, quodque me libentissime auditorum scis, quanti hic fias, quæ sint tua, & docendi, & consulendi, & confabulandi, valetudinisque tuendæ instituta, & quandiu a nobis abfuturus sit. Sed nescio quomodo nimis ponderosam epistolam de nescio quam ponderosis rebus conscripsi. Quamobrem tu me amato si a me amari cognoscis, & Vale. XVI. Kal. Quintilis, Bononiæ (Anno MDXLII.)

A. A. JACOBO (a) ROGIÆ S. D.

QUO te munere remunerarer post acceptas tuas jucundissimas literas, admirabileque illud παραδόξον cogitavi, cumque nihil amoris erga te
mei

^a Hæc ut & sequens epistola Jacobo Rogiæ inscribitur. Id est, *Diego de Rojas, vive Roxas*, ut Hispani scribimus. Esse autem ille ipse videtur scriptor de quo in Bibliotheca Hispanica tom. I. pag. 240. hæc tantum annotavit Nicolaus Antonius. *Didacus Roxas* scripsit *Problemas en Filosofia Moral*. Bernæ 1618. in 8. nempe 20. circiter annis antequam A. Augustinus Bononiam venisset, ad quem cum Rogiæ misisset eum libellum Problematum sive Paradoxorum Dialogis compositum, judicium de eo suam interposuit Augustinus.

Mentionem autem ejusdem Rogiæ, sive Roxas inveni in duabus etiam epistolis Claudii Polomei, quarum prima exstat lib. 3. pag. 75. editionis Venetæ apud Giolium, missa Neapolim & sic inscripta: *Al Signor Diego Rogas*, scripta vero Romæ 2. Junii 1545. Altera lib. 6. p. 161. scripta *al Sig. Pierro Alberozzo* Romæ die 17. Nov. 1553. quibus locis Polomeus vocat amicum nobilis intellectus & spiritus purgati, ostendit vero eum magnopere delectari solitum ludo *schachorum*.

Videndum est an Didacus iste de *Rojas* ille idem sit, qui de laudibus nobilis femine Nocherensis Principis librum scripsit

mei testificatione gratius tibi fore putarem, cum his litteris obsignavi. Nam iudicium quod requiris meum, facis tu quidem peramice, sed non est nostrum munus. Neque enim sum in eo genere philosophiæ, neque eo versatus, ut quidnam constitutum sit expectandum. Sed si, ut ille nobilis pictor solebat, tabulas in publico locare, ut quamnam esset vulgi opinio scire liceret, & si quid desideraretur corrigeret, sic tu meam sententiam, ut unius de plebe audire cupis, id tibi persuadeas velim nihil me in eo genere dictum aut scriptum, neque audisse, neque legisse elegantius. Et ut sentias me non aliter sentire ac loquar, quid desideraverim, explicabo. Sum enim non minus in laudando, quam in reprehendendo liber.

Principio igitur maiorem exornationem rerum desidero, quas & materies ipsa, & eorum hominum dialogus exposcit. Deinde illa excusatio proverbii non ita facile accipietur. Equidem mihi adventitia videbatur & aliena. Quæ autem de Euripidis (a) Comædiis adscribis, ut Comicum eum fuisse demus, quod tamen nusquam legi, vellem mutasses, non enim auctoritatem addit comædiarum numerus. Sed sum ne fanus, qui hæc tecum? Cujus ego negligentiam malim imitari, quam aliorum nimiam diligentiam. Itaque tu in eandem rem incumbes, & ad me quæ commentatus fueris, mittes.

Tom. VII.

psit editum anno 1585. In Alexandri Salvii Neapolitani libello cui titulus *Saaccheide* eorum mentio fit qui ejus ludi peritissimi haberentur & in Prologo inducuntur Escobarius, De Rojas, & Joannes Baptista. Cum autem hi circa annum 1600. vixerint, non de nostro de Rojas, sed de ipsius forte filio censeo in eo libello mentionem factam.

a Comædias haud scripsisse Euripidem recte observat Ant. Augustinus. Tragædias autem quinque & septuaginta scripsisse memoratur ex Varrone, & A. Gellio lib. 17. *Αυτε αυδης*, cap. 4. Suidas etiam maiorem illi numerum tribuit. Verum ex Julio Scaligero lib. 3. Poeticæ cap. 96. observandum est, quasdam Tragædias fuisse Satyricas, quæ parum differrent a Comædiis: *qualis est*, inquit, *Cyclops Euripidis*, & postea idem de Electra ejusdem Euripidis affirmat. Quin etiam ipse Scaliger lib. 1. cap. 5. scribit: Tragædiæ, & Comædiæ genus unum commune esse, commune unum nomen fabulam, & in fine ejusdem capituli, unum esse Comædiam, & Tragædiam quod ad modum attinet. Ex qua observatione excusari forte Rogia potest, si Comædiarum nomine largius loquutus donavit fabulas Euripidis, quem alioquin Tragicum fuisse constat, immo & Tragicorum principem longeque anteponendum Sophocli, ut quidam affirmarunt Aristotelis auctoritate freri, qui *Τραγικωτατων* eum appellavit libro de Poetica sane Ludovicus Vivus libro de tradendis disciplinis 3. (quod opus anno 1531. vulgavit, idest 8. annis ante hanc epistolam A. Augustini) scripsit, *Sophoclis Tragædiæ, cujus non leve fuit semper pretium, etsi huic Euripides præfertur*. Sed cum locum Aristotelis, etsi varie, verterent, & Riccobonus, & Robortellus, & Victorius, & Heinſius, in eundem tamen sensum collimant, istum scilicet: Euripidem licet alias in argumentis disponendis non sit felix, tamen certe omnium Poetarum maxime Tragicum videri. Simili ratione ab Justiniano in Novella Constitutione 22. M. Antoninus Imperator *Φιλοσοφωτατος* appellatus est, hoc est, philosophiæ plenissimus, ut explicat erudite Casaubonus in notis ad Capitolinum. Theoph. vero l. 1. Instit. de jur. natur. *κορυφωτατων* legislatorum ait esse populum, hoc est longe principem, ut observavit Ant. August. lib. ad Modestinum 4. in l. 4. §. 2. excusation. Theodosium Imperat. *σοφωτατων*, hoc est, sapientissimum vocat Themistius ut ait Castorius in Vita Theodosii Magni cap. 17. Et Pet. quidem Victorius (sicut Benedictus Varchius in lectione de Poetis Tragicis habita anno 1553.) Quintiliani lib. 10. c. 1. & aliorum veterum modestiam imitati noluerunt pronuntiare, uter esset Poeta melior. Heinſius vero in libro de Constitutione Tragædiæ, cap. 16. scribit non magnopere de hoc fuisse dubitandum, & neminem, ad majestatem Sophocleam accessisse. Utrumque se res habeat, illud a Joanne Buffieres belle dictum est in Floribus Historiarum pag. 83. Sophoclem & Euripidem occidisse diverso sane fato: nempe alter *Comico* alter *plusquam tragico*, cum ille gaudio pro *impevratâ victoria*, hic *laniatus a canibus interierit*. Plane de doctrina Euripidis, & maxima Philosophiæ cognitione & ut liqueat quantis doctoribus usi sint Poetæ qui ad grandis Poeticæ laudem adfurrexerint consulantur post Lilius Gyraldum Dialogo 7. & Robortellum in Aristot. Poetica Jo. Gerardus Vossius lib. de Poetis Græcis cap. 6. & A. Tobias Magius in Eponynologico Critico. Videndus Niseli in Progymnaſm. Poeticis, vol. 4. cap. 17.

b Annum ita supplevimus conjectura hujusmodi ducti; quod respondet huic epistolæ quod scribit in ea quæ sequitur post aliquot menses, quia Bononia abſuerat. Ea vero scripta est mense Februario anni 1540. ut ibi monstrabimus.

c Civilis Juris, & humanitatis, ut epist. 17. ad Boleam. d Senis aut Florentiæ data hæc epistola fuerat: In his autem urbibus versari potuit Rogia, quia per id tempus militum Hispanorum exercitus, aut ibi degebant, ut constat ex historia earum urbium. *Malavolta parte 3. fol. 140.* e Eos scilicet quibus problemata Philosophiæ Moralis explicuerat ut ad epistolam superiorem diximus. f Nimirum vulgari Hispanorum lingua scripta: sed numeris, & mensura Latinorum Poetarum, quod genus tum primum in Italica lingua usurpari cœptum est auctore Claudio Ptolomeo, ut mox dicemus pluribus. Atque utinam haberemus epigrammata ista A. Augustini, ut alia Latina ejusdem extant. Verum Hispanica illa perierunt: isque tantum titulus adnotatus est in meo MS. codice. *Epigramma de Sannazar traducido en Romance*. Deinde vero Saphici aliquot, & Adonici versus ita inscripti leguntur; *Saphicos, y Adonicos sobre esta nueva Poesia*. Scripti vero hac ipsa, quam exhibemus orthographia:

Jupiter torna: como suele rico;
Cuerno derrama Jove copioso,
Ya que bien puede el: Pegaseo monte

Hoc te etiam atque etiam rogo. Postidie Nonas Maii (b) Anni MDXXXIX.) Vale.

A. A. JACOBO ROGIÆ S. D.

D Edissem ad te hisce superioribus diebus litteras, si Bononia non aliquot menses abſuissem; aut si cum fui, otiosum mea (c) studia esse visissent. Nunc quamvis nihilo magis liber ab eo negotio sim, tamen cum litteris tuis subvereri videris molestam mihi fuisse tuam illam accurate scriptam epistolam (d) odiosum hunc scrupulum evelli oportere putavi. Itaque id velim tibi persuadeas mihi illam jucundissimam fuisse. Agnovi enim in ea quantum amori meo tribuendum putares, ut & in his, in quibus videbaris superior, te maxima modestia contineres, & in quibus nonnihil causæ cognosceres ad reprehendum mihi fuisse, cederes facile, aut non pertinaciter repugnares. Totum te denique & tua (quo tu eras erga me amore) mihi traderes. Ferus mehercule (mi Rogia) atque adeo ferus fuisset, si quæ me ad te amandum incitarent ea ad alienandum meum animum valuissent. Sed his de rebus multa. Venio nunc ad nostras exercitationes, & a te peto etiam atque etiam ut mecum cæteros tuos dialogos (e) communices. Et ne impudens videar, quippe cum toties munus flagito, neque do, mitto ad te quædam epigrammata (f) novi cu-

Z

jus-

jusdam generis. Erit hæc plane inter nos Glauci & Diomedis permutati o. Sed sit sane, dum ne illa sit Hectoris & Ajacis. Audio apud vos (a) Claudium quendam Ptolomeum numeros primum plebejis Italicis verbis addidisse, eumque satis multos doctos viros Romæ & istic secutos fuisse, quorum carmina (b) legi perlibenter. Habent enim jucunditatis (ut in ipsis initiis) satis. Quæ res me ut idem in nostra lingua conarer, coegerunt: quæ tu ita leges ut ad illos versus respicias, quos olim fauni vatesque canebant. Cura ut valeas, meque, ut amo ames. Ad VI. Calendas intercalares priores (c), Bononiæ (Anno (d) MDXL.)

A. A. JO. QUADRÆ S. D.

TUorum erga me meritorum memoriam renovarunt & Thomas Zornoza, quem Venetiis libentissime cum Martino Consule ejus patruo vidi, & Jo. Quadra, quem etiam Venetiis post aliquot menses apud Jacobum Mendozam legatum recognovi. Accessit jucundissima nuper epistola ad Thomam nostrum tua, in qua mihi salutem ascripseras, & mearum rerum fieri te certiore cupiebas. Quod cum is mihi per literas significasset, veritus sum ne tu in ingratiſſimum hominem collocata fuisse vetera illa beneficia tua existimares, nisi te meorum studiorum ego ipse facerem certiore. Neque enim alias res possum appellare meas, non solum ut ille qui se sua bona exportare dicebat, sed ut latini homines loquuntur. Namque post optimam illam (e) (tuam institutio) nem, cujus semper meminero; Comp(lutensis unus atque) alter me; Salmanticensis septem (annis* tenuerunt. Quibus) id acceptum fero, quod cum (teneras aures meas per) sonate præceptorum vocibus (viderem) eas in

animum solas audire induxi, quæ quicquam docerent, cæteras nescio quo) modo alienas existima(re). Cum hac cupiditate potius discendi, quam doctrina (huc ante quinquennium *: quos ego) annos optimis Jureconsultis (namque juri civili in Hispania operam dare cœperam) Andree Alciato, Paulo Parisio, Mariano Socino, Ludovico Gozadino, Augustino Betolio, Jo. Antonio Alexandrino, audiendis jucundissime transegi. In hoc etiam Hispanorum hominum collegio cooptatus ante duos annos sum, in quo te fuisse cognovi, quod non leve sit nostræ conjunctionis vinculum necesse est, si morem servare majorum velimus. Si quæris quid sim hoc tempore affectus, nescio. Hoc quidem certe affirmare audeo, me non solum meorum laborum non pœnitere, sed habere etiam his gymnasis maximam gratiam, quod mihi in dies tenebras, quas mecum detuleram, longius ex oculis abiiciant, & mihi nullam satietatem inducant discendi. Itaque si id etiam expectas, ut quid deinceps cogitem, scribam; ineunte vere Juris (opinor) consultus appellabor, nihilo tamen minus urgebo, quoad in Hispaniam a meis fratribus trahar. His volui tam multis me tibi & gratum & memorem ostendere, quanquam non despero me multis majoribus officiis tibi aliquando satis esse facturum. A te autem peto ut quem erga me amorem jam inde a mea infantia suscepisti perpetuo constantem esse per literas ad me tuas ostendas. Vale..... imo. Calendas Januarii. Bon.

LÆLIUS TAURELLUS A. A. S. D.

Nisi perspectam haberem summam humanitatem tuam, ordiret excusationem, qua me accurate purgarem ab omni suspitione ignavia, cujus

*Verse, y la fuente.
Ante ninguno, sabio poeta
Pudo ver tanto; que la senda corta
Viesse, que a Griegos, la subida siempre
Fuera y Latinos.
Ennio vemos; Livio, y Catullo,
Pindaro, Orfeo, Sofocles, Homero,
Flaco, Nason, Virgilio, Lucano
Esta seguan.*

Si autem grati esse & habere volumus erga optimos quosque viros qui primi aliquid in re literaria conati sunt, haud abs re erit animadvertere, & Hispanorum primum fuisse nostrum Ant. Augustinum, qui linguam patriam hac ad inventionem ornare tentavit, & fuisse per id tempus in Italia nobilissimum alium equitem Hispanum, qui novantiquam istam Poesin non quidem Hispano sermone, sed quod difficilius extero Italico exercuit. Is fuit Didacus Sandovalius de Castro, qui in Neapolitano Regno Cosentia urbis archiepiscopus fuit. Ejus vero carmina exstant Romæ typis edita cum multis aliorum Academicorum anno 1539. Præterea etiam animadvertere libet paucis annis interjectis Gallos videri duos eruditos viros hanc rationem Poetandi in Galliam invexisse, Joann. Baynium, & Nicolaum Rapinum de quibus digna sunt legi, quæ Scavola Sammartanus in Elogiis attulit, nam de Baynio ita scribit: *Vernaculum sermonem tanti fecit, ut non contentus illis similiter desinentibus sonis, quos hætenus nostri homines coluerunt, experiri præterea voluerit, num ad veterum Græcorum & Latinorum numeros carmina Gallice fingi possent. Rom profecto pulcherrimam, & omnium applausu dignissimam, si ex se non ex inveterata hominum opinione penderetur. De Rapino autem ita: Fuit adeo felici sæcundoque & habili ad Poeticam ingenio, ut vel inter operosa tot negotia.*

a Quod ait apud vos, & postea Romæ, & istic, videtur ad Patavium, Florentiam, aut Senas referri debere, nam in his præcipue urbibus tunc temporis, ut & Romæ multi docti viri in illo novo genere Poesis sese exercebant; quorum nomina ex prædicto libello Romæ edito noscere in promptu est. Claudii vero Ptolomei nomen tunc primum innotuit A. Augustino & mox celeberrimum evasit inter ejus ævi litteratos. b Quæ legisse se Aug. ait, continentur hodieque in libello, qui mense Octobri anno 1539. editus fuerat Romæ sub hoc titulo: *Versi, et Regole della nuova Poesia Toscana.*

c Kalendas intercalares priores, intelligimus diem 24. Februarii, quod ait Augustinus imitatus Ciceronem apud quem *Cal. Intercalares priores* scriptum est lib. 6. ad famil. ep. 15. & Oratione pro Quintio, *Ante quintum Cal. Intercalares & Prædie Calend. Intercalares.* Vid. Cujacius t. 4. p. 2. ad l. *Cum bissexto*, q. 8. Digest. de Verbor. significat. & Brissonius V. *Bissexto*, & V. *Intercalares.*

d Annum quo scripta est epistola ita supplevimus necessario argumento. Nam Ant. Augustinus hanc epistolam scripsit postquam legerat librum Cl. Ptolomei & aliorum quorum carmina, inquit, se legisse: scilicet non prout manuscripta ferrentur, sed in editione illa collecta, quæ utique prodit Romæ mense Octobri anni MDXXXIX. In ea Poesicum se exercuisse A. Augustinus specimen carminum misit Rogiæ: mense Februario post quatuor scilicet menses quam libellum illum legerat, nempe VI. Kal. Martias, mox autem insequenti mense Martio, eisdem id colligitur, & vere convincitur. Nam apud Boleam reperti sunt versus isti, qui apud me sunt.

e Quæ parenthesis notis includuntur ita supplevit Mayanus.

jus non me tarditas adeo arguet, ut non magis rara, & futilia, quæ in tuis scriptis adnotavi apud te convincant. Sed ea (a) freris, & quod plane cognita sint tibi, & exiguæ vires, & innumeræ occupationes meæ, omnibus aliis omissis, ad quædam alia venio, quæ mihi visa sunt animadversione digna, in singulari, ac plane singulari libro Excusationum. Nam quod ad quartum Opinionum, & Emendationum attinet, cum iterum atque iterum legissem illum, nihil fuit, quod mihi non valde placeret præterquam inculcationem quandam eorum, quæ tu aliis tribus libris postea tractasti, quæ tibi reconcinnanda esse arbitrarer. Atque in alterutrum locum reiicienda. Excusationum libellum ad fratrem miseram, ut scripsisse arbitror, cujus nonnullæ ad me Notæ (b) cum his erunt ingenua quadam, qua ille natura est, simpliciter scriptæ, non uti ad te illas mitterem, sed ut si quæ ex eis consideranda (ut ait) viderentur, tibi significarem, sin autem, dilacerarem. Ego autem volui te omne quidquid est, videre, & boni consulere, ut mea, neque enim minus amanter scripta sunt, aut is minus nobilissimum istum animam, & innumeras virtutes, ac summam eruditionem tuam, quam ego, observat, & colit. Quæ autem mihi occurrebant, erant hujusmodi.

Ad l. I. de confirmando tut. vel curat. ais constitutionum illarum tempore id consulare munus fuisse. Hoc loco ego in commentariolo sic fere habebam: *Claudius* (ut est apud Tranquillum) (c) sanxit ut pupillis extra ordinem tutores a Consulibus darentur. *Marcus autem* (ut Capitolinus ait) prætorum tutelarem primus fecit, cum ante tutores a Consulibus poscerentur. Hinc *Consularem potestatem* appellat * origine inspecta, nam Prætorum hodie jus est provincialiumque Præsidium, ut Ulpianus scribit *, quo loco se ipsum aperit alibi * scribentem, tutoris dationem, neque imperii, neque jurisdictionis esse, sed ei soli competere cui nominatum hoc dederit, vel SC. vel Princeps.

Quæ omnia non obscure significat Justinianus de Attiliano tutore, atque his invicem constant quæ illo loco scribit (post leges Attiliam & Juliam Titiam) pupillis tutores ex inquisitione dari, fuisse Claudii sanctione introductum quodque rursus addit, Prætores postea dedisse ex constitutionibus, ad Divum Marcum referri.

Ad l. XXI. de tut. & cur. datis. De eo qui Romæ est legatus, ne a provinciali magistratu detur tutor. Quod si non Romæ, sed in alia provincia legatus sit, dubitari potest, nam jus revocandi domum non habet, l. 4. §. Item si extra, de judic. sed si ponas principem in alia provincia esse, videtur & ibi nec dandus, l. 8. de legationibus: *Nec interest*, inquit, *in urbe, an in provincia agentibus nobis, mandata sit.* Deinde ais, *qui se ingerunt ut creentur.* Scio & inferre se, & ingerere eadem si-

gnificatione, & pro intrudere, legi apud authores. Jurisconsultum tamen mallem ingerere cum Ulpiano scribere, *Qui operam*, inquit, *suam ingerit invito* in l. Quæ omnia, D. de procur. Inferre autem apud nostros hoc significatu non legi. Sed scrupulosa hæc nimis.

Ad l. IL. Qui potestatem, §. 4. auditorem Ulpiani fuisse Modestinum non legi: legi autem apud Lampridium in Alexandro utrumque, ac plerisque, discipulos fuisse Papiniani: condiscipuli ergo fuerunt: *Studiosum* autem pro auditore, aut discipulo, non memini legisse. Tutius ergo eadem hoc loco voce uteris (d), dicens, *cujus studiosus Modestinus fuit*, cupidus nimirum observator & cultor.

Ad l. L. Qui petunt tut. §. Si quidem, 3. affers constitutionem, cujus verba sunt hæc: *Imp. Antoninus Chrysantha &c.* Hæc constitutio respicit adultos, non autem iis minores. Ideo congruentius sequenti capite ponenda videtur.

Ad l. I. D. de excusationib. ais ita: *Quamobrem arbitror constitutiones hujusmodi leges appellare.* Et hoc ego arbitror (e). Sed & Jurisconsultorum responsa sic appellari scio apud eundem Justinianum in l. Tanta, §. Tanta, de vet. jur. enucl. *Sed unusquisque*, inquit, *eorum, qui auctor legis fuit, nostris Digestis inscriptus est:* tum alibi quoque, quod hoc loco te exprimere oportere arbitror, tum alio quodam, ubi capita appellanda censes, ut nec pœnitendum (f) sit vulgato more leges eas appellare.

Differentiam de patribus familias & ejusmodi, ut de libertinis, vellem aut non utique adfirmari, aut autoritatibus confirmari. Nam quod ad libertinos attinet, non puto perpetuum, atque aliter accipi videtur in l. 11. de assign. libertis, quam scripseris. Et curiosum ac minus occupatum indagatorem alia reperiturum reor.

Ad l. VI. * Quod ais, omnes fere Jurisconsultos, ex quorum libris Digesti constant, L. Severi, & Antonini Caracallæ temporibus floruisse, non satis constare videtur, nam Alexandri tempore complures vixerunt, qui diu post imperavit. Nec Caracallam hunc Magni cognomento insignitum arbitror, sed Antoninum Pium, quod & pluribus aliis locis, quibus hoc infra scribis, considerandum, præsertim in l. Sed & reprobari, (g) quo loco forte non *Divus Magnus Antoninus cum patre* (in XI. Pandectarum Modestini libro, & in nostris Digestis, ubi verba ejus ponuntur) legendum arbitror, sed *Divus Antoninus cum patre.* Magni autem vocem irrepsisse ex sequentibus. Nam placet eo loco, videlicet in l. Sed & reprobari, præcedentia verba, (Ulpianus ita scribit) referri ad præcedentia comprobanda. Sequentia autem *Sed & reprobari* & ea addita esse ex ejus XI. libro Pandectarum, latinis verbis, ut ibi fuerant. *

Alciatus in locis a te citatis ei & l. X. §. Stichum,

Z 2

* Scilicet humanitate, quam initio dixerat. b Notæ Jacobi Taurelli ad Ant. Augustinum de Excusationibus, quæ non exstant. c Tranquilli, & Capitulini hæc loca citavit Ant. Augustinus libro de legibus in Attilia, & in Julia de tutoribus, ubi & explicat quæ olim ad Modestinum scripserat.

d Utitur vero Augustinus, quia est eloquentius. Vid. Ulpian. in l. 55. D. de furt. Othoman. de JC. Cujac. in Modestino. e Idem Cujacio placuit, qui in Commentario ad tit. de excusationib. XX. anticis post Ant. Augustinum edito, sic ait, *Affertur Ant. Augustino viro doctissimo, qui leges a Modestino appellari, &c.* f Adeo non pœnitendum, ut & poetis nostratibus id placuerit. g L. Sed & reprobari, separatim scribebatur primitus, nunc vero legitur tanquam §. Sextus hujus legis Si duas.

* L. Si duas, 6. §. Et philosophos, 5. D. de excusat.

* Scilicet in l. XI. D. de munerib. & honor.

chum, verbailla, in ipsa cum præcedentibus jungit. Sed sic legendum, *vi quidem ipsa*: & hic ex his, & puncto ante vocem *vi quidem* appposito.

* L. 6. §. Legum doctores, 12. De excusat. Ad l. VI. *Latini libentius præceptores appellare eo nomine videntur* &c. verbum, *videntur* inculcatum hic statim sequenti membro. Item in l. Aquilius, non lego *Præceptorem*, sed *Rhetorem* & *magistrum*.

* L. Sed & milites, 8. §. Item vero, 7. D. de excusationib. Ad l. VIII. Cum de ætate militari agitur, atque ad l. VII. auctoritatem (a) respondes: ego amplius respondendum censeo: nam sic ejus verba capiebam: *Qui initio belli XVI. annos nati fuerant, neque militaverant*. Scilicet initio eodem, ut utrumque verbum *fuerant* & *militaverant* idem tempus respiceret. Tu vero separas tempus, quæ oratione conjuncta, & pro eodem significata videntur; notasse enim videtur censura illos qui XVI. annos nati principio belli non militassent, non autem qui XVI. annos nati belli initio essent, neque postea illo bello militassent.

Ad l. IX. Prætorias cohortes urbanas existimas fuisse. Festus autem, quem *Sextum* vos dicitis Pomponius, dictam ait prætoriam cohortem, quod a Prætoribus non discederet: *Scipio enim Africanus*, inquit, *primus fortissimum quemque delegit*, & reliqua, quæ scribit lib. 14. quo singularis hujus responsi sententia perspicitur, ut non cuilibet tribuno competat hæc excusatio (b).

Ad extremum actum (c): *Quæ siglas Justinianus appellat*. *Sigla* puto (d).

Item quod tabularios olim hodie tabelliones appellatos censes ego dubito. Videntur enim differre, ut colligitur collatis locis. De tabellionibus, seu pragmaticis mentio in l. *Moris*, §. 4. de præsen. de tabulariis in l. *Numerum*, §. *Hi quoque*, de munerib. & honor. Utrobique autem liberi homines fuisse videntur. Unde quamvis tabularii possent olim esse & servi, non idem & de tabellionibus lego.

* Ad l. 15. §. Jam, 6. correctio lectionis Florentine improbat. Quod in l. III. de Decurionibus in fine Florentinam lectionem corrigis, non video cur teneri non possit, ut *necessitates honorum accipias, qui non læderent superstitionem eorum*.

De consulum appellandorum ordine quod adfirmas, auctorem desiderat. Non dico non ita rem habuisse: nam observari potest, vel in his qui pluries fuerunt consules apud Livium, ut perpetuo, qui nunquam fuit, aut rarius postponatur ei, qui iterum, aut tertium renunciatur, aut frequentius, sed cur SC. Trebellianum, & Vellejanum a posteriori consule appellata sunt?

Quæ super tua conjectura (e) de sacerdotio in Flo-

rentino Codice occurrunt, ad fratris schedulam adnotavi.

Remitto ad te librum *Excusationum*, & tres priores *Opiniones*. Quartum penes me habeo, si placuerit tibi. Item & hunc *Excusationum*, quem mihi describi curavi, neque alius quisquam describet. Quod autem quæris ecquid supprimendos censeam, ego vero censeo (f) summopere placituros atque utiles futuros, præcipue legum studiosis. Illud non reticebo. Parcius vellem ut de me scriberes, ne qui mediocritatem meam non ignorabunt plus benevolentiam dedisse te, quam judicio existiment.

Sunt etiam hic qui vellent ante Pandectarum editionem excudi: quod editioni gratiam prærepturas credant. Ego contra hos libellos auctoritatem & gratiam antiquo huic Thesaurio conciliaturos comparaturosque arbitror, excitaturosque animos omnium in editionis desiderium. Statimque curavi ut Bernardus Juncta scriberet ad Thomam patruelem suum (Venetiis impressoriam exercentem) ut cum primum a Metello conventus fuerit, ei det operam & libros hosce excudat, conditionibus secum statutendis. Liberum erit Metello aut secum, aut cum quo alio maluerit, convenire.

De Antonino (g) nihil adhuc certi habebam. Curaveram autem, cum trecentos scutatos Patavii habere eum sciam, quingentos offerri ut Pisis doceat, quod scripsisse ad te meminisse videor. Vale Florentiæ XV. Kal. Junias Anno MDXLIII.)

LÆLIUS TAURELLUS A. A. S. D.

NON facile dici posset quantopere delectatus sum luculentissimo tuarum lucubrationum munere jam absoluto, cujus memoriam apud me nulla delebit oblivio, delectatus sum vero multis nominibus, & publicæ commoditatis, & existimationis tuæ, diligentiaque, cui omnes studiosi plurimum debebunt, & meæ cur enim ineptire tecum non liceat? gloriæ, cui tantum favisti, ut operæ pretium sit editionem illam nostram sustineri, ne excitatæ de illa expectationi res ipsa non respondeat. Quis enim tot, & tanta in tuis libris ex Florentinis Pandectis leget, quem non cupido incessat earum descriptionem pernoscenti? Quam autem quisque cum perlegerit quod tu non illustraveris, explanaveris, legisse se existimabit? Ut interdum cessatio ipsa commodior futura videatur.

Rursus fortuna ipsa, & rei difficultas, adversari adhuc videri possunt. Habebamus enim Franciscum Priscianensem h typographum Romanensem non ignobilem, qui officinam ad hoc ipsum huc trans-

a Responso ad l. 8. locum, quam Ant. Augustinus scripserat in libello ad Modestinum, quæque ibi legi potest.

b Ant. Augustinus ad Modestinum dubitans scribit prætorias cohortes urbanas fuisse, nisi forte, quod a doctissimo viro accipi placet cohortes prætorias eas intelligere, quæ a Prætoribus suis non discedebant certo militari numero immunes ut Sextus Pompejus scribit. Quo loco doctissimum virum cum appellat Lælii scilicet Taurelli adnotationem hanc respexit, quam paulo ante accepisse videtur, cum esset Venetiis editioni ejus libri intensus. Vide ipsum notis ad Sex. Pompejum. At vero Cujacius in commentario ad hunc titulum docuit differentiam esse inter urbanas & prætorianas cohortes.

c Nempe in explicatione legis Spadonem 15. §. Neque librarios, 5. D. de excusat. d Ita editum est ab Ant. Augustino.

e De sacerdotiis gentilium agit A. Augustinus ad l. 6. §. 8. & ad §. Ulpianus 13. & §. 14. Quæ adnotaverat Taurellus, interierunt cum schedula fratris. Cujacius sane Augustini de hac re enarrationes sequutus est lib. 2. observ. cap. 13. & in Commentario ad tit. de excusationib. f Ant. Augustinus sequutus consilium Lælii, Venetias se contulit, & quatuor fere mensium spatio libros istos excudi curavit. Nam ut in extrema pagina noratum legitur, *prodierunt Venetiis expensis hæc Antonii Junctæ Florentini Anno MDXLIII. Idib. Septembr.* De hac vero re idem Augustinus ita scribit lib. 2. Emend. *Nam cum Venetiis hos libros edendos curavi, atque ego legum & decr. Pontificior. libris Græcis darem operam, &c.*

g Antoninus de Medicis, de quo & epist. sequenti, per id tempus profitebatur Patavii. Nam anno 1542. cum Marianus Socinus Bononiam accitus esset, suffectus illi est Antoninus Thomasin. in lib. de Gymnasio Patavino lib. 2. cap. 12.

h De quo in Cl. Ptolomei libro Novæ Poëtices extant nonnulli versus.

laturum se pollicebatur. At Ducis ad Cæsarem salutandum iter (a), mox Turcarum classis incurfus, item ipsius ducis valetudo incommoda in causa fuerunt, ut ille aliis conditionibus, rebus suis consalere sit coactus. Videri autem poterit, ut absente me sub alienis oculis boni quicquam confici possit, cum in libellis tuis tanta tui ipsius diligentia peccatum (b) sit tamen?

Mihi quidem propositum erat non solum verba, & eorum contextum, ac seriem, sed & literarum figuram ubicumque per apertissimos errores non impedire, repræsentare. Neque tamen non omnem lapidem moturus sum, ut tibi morem geram, fidemque tuam absolvam, nisi plane fortuna repugnaverit. Interea moræ non erit inutile compendium. Recognosco enim jam tertio Digestorum libros, Francisco filio ex Florentino Codice recitante me vero, si quæ prius fugissent, reponente. Ad dam & dictionum, quæ varietatem, aut obscuritatem recipiunt explicationes: fortasse & quædam alia (nisi me occupationes transversum agant) non incommoda.

Metellum nostrum valetudinem recuperasse firmareque, quod feliciter efferit, gratissimum.

Antonini ratio (c) jam hoc anno haberi non potest, quod & ipse jam significavi. Opto Patavii floreat, donec Pisanum (d) Gymnasium ejus fiat capax. Neque tamen Alexandrino perniciem illum ominari arbitror.

Tibi Venetam peregrinationem variis lectionibus levatam gaudeo eo magis quod otii quoque istius rationem aliquando tibi constaturam confido, non sine publico compendio. Interea præ cæteris gratum fuerit, cum Romam feliciter (e) proficiscaris, hæc te quod olim receperas, iter instituire: qua te pollicitatione decessurum non sine magna, & necessaria causa persuasum habeo.

Dux noster jam valet, atque ad Podicanum vires colligit. Oram litoralem jamdudum præsidii obtineri, & Hetruscorum, & Ligurum: classemque Turcarum nondum statione decedere, postquam Niceam dimisit, compertum te habere existimo. Vale Florentiæ III. Kal. Octobris MDXLIII.

LÆLIUS TAURELLUS A. A. S. D.

Metellum nostrum hic pluviam tenuerunt. Cum autem in diem hic esset, cupiebam potius ferre ad te libellos tuos, quam committere illos incertis hominibus. Nunc autem, cognito per tuas literas ad me scriptas XVI. Kal. maturato opus esse, mitto ad te quicquid apud me discedens reliquisti, quicquid etiam habui, quod in causa illustris Sororis tuæ scriberem, quodque ad leges tuas notaram. In primo requires fortasse prudentiam

meam, diligentiam certe non puto: in altero utrumque. Sed tamen bis omnia scripta perlegi, minus indulgens, & plane criticus quantum ad res ipsas attinere videbatur. Cupio autem ut opus absolvas (f), & edas nobis. Cum autem absolvi me cupere opus dixi, non solum de Legibus, verum etiam de Senatusconsultis me dixisse existimato: namque tu de utroque titulum adjecisti. Rem tuam in eo esse ut absolvatur, & tuis, & Joannis Baptistæ literis cognovi, pariterque summa voluptate mea Cardinalis sui adversus te animi significationem. Gratias quidem egi meis litteris: Tum de... memoriam renovavi: ad Carolum quoque litteras dedi: Herculem moneri curavi. Cooptari te jam valde cupio. Sed & spero fore tabellam jam in manibus, collegasque frequentes in nostram sententiam ituros: Avunculum Hispaniam attigisse sospitem accepi gaudens. Tu vale, & me, ut soles, ama. De Pandectis alias scribam, aut Metellus exponet. Florentiæ IX. Kal. Febr. MDXLIII.

LÆLIUS TAURELLUS A. A. * S. D.

Jucundissimas literas tuas ad pridie Kal. Junias signatas accepi & statim allatus est nuntius victoriæ eorum, qui Cæsaris auspiciis Insubriam tuentur, adversus Pitilianos & Strocienfes in agro Dertonensi, & Honiano: in quibus ad III. Nonas Junias dimicatum est, neque alia scribam, quæ ad eam rem pertinent, cum Bononiæ notiora existimem quam ut insistere oporteat negotio * Diis bene juvantibus fruemur. Quam Romanenses homines opprimantur de re nostra leges his Caroli nostri literis, quas antea ad te non admodum curavi, cum te vix adduci posse crederem, ut ob hanc causam Romæ esses, qui mini ne ambitiosus prehensatu sis, & cum etiam Cæsaris legatum ab eis scirem, non solum a Pontificis animo, sed Roma. Nunc tamen obiter literas ipsas, ut legeres non extra rem duxi. Metellum hoc anni tempore Romam, & Neapolim parare iter, non ita valde probo. Scio enim ab his qui experti sunt, cælum urbium harum minime adventantibus opportunum esse, animo vero valde infestum; atque hominem ab ea opinione deducas velim salutisque suæ rationis habendæ admoneas. Consilii tui super vitæ instituto probatorem me haberes, nisi ea opinione semper fuisset, ut Romæ esse omnibus omnium institutis præstet, hocque ipsum pulcherrima spe, gratissima consuetudine plenum, atque omnibus votis expetendum sit.

De libris Alciati (g) nuper editis nihil nisi quod literarum tuarum continent, cognovi; quod tamen ita sit, ut si omnes perlegissem, non plura scirem, quæ ad opinionem meam de illis promendam pertinent. Vale, & Metellum nostrum, & Pontium salvere meis verbis jube. Florentiæ Nonis Junii MDXLIII.

Li-

* Ad visendum Carolum V. Cæsarem Januam Cosima Medices profectus est. Ad eam autem urbem sub finem Junii mensis anni MDXLIII. Cæsar venit tumque Florentinam, & Labronensem Hetruriæ arces Cosimæ tradidit, præsidio Hispanorum, & Germanorum militum imposito. Sandovalius T. 2. Lib. 25. §. 27.

b Id animadvertit ipse A. Augustinus, atque adeo post indicem verborum & rerum insigniorum apposuit errorum emendationes. c Antoninus de Medicis de quo & superiori epistola, & infra 1545.

d Quod Dux Cosima cœperat restituere hoc anno 1543. Vid. Adrian. lib. 3. Hist. Florent. Benedict. Varch. in lectione de anima Florentiæ habita hoc ipso anno 1543. Victor. præfatione ad Aristotelis Rhetoricam, & distinctius Robortel. Præf. ad Aristotelis scripta Pisis Kal. Junii 1548. e Epistola ad Jacobum Mendozam data Kal. Sextilibus 1544. de hac re. f Librum de Legibus & Senatusconsultis Bononiæ cum esset scribere cœperat A. Augustinus, & exemplar Taurello communicavit.

g Taurelli de Alciati libris opinio haud favorabilis.

Literas tuas ad Franciscum (a) Toletanum, post eum misi.

L. TAURELLUS A. AUGUST. S. D.

Literis tuis evangelia deberi fateor, ejus nuntiis, quo mirum in modum delectatus sum. Te tandem ad solemne istud, sanctumque jusjurandum (b) admissum esse: quo non tam tibi, quam ordini vestro, curiæque (quibus præclari ingenii, atque industriæ tuæ dotibus frui datum est) gratulemur; Justitiæ demum sanctitati, quibus templum, oppressis vexatisque, quibus per fugium paratum est. Atque his interim gratulationibus contentus, ne nimis multis orium tuum interpellem, avidius ardentiusque constitutiones (c) illas, item aliarum epitomen expecto, quam ut diutius desiderium tolerare posse videar, quod mihi excitaras. Quinque ludorum genera (d) Græcis vocabulis expressa jamdudum*, hoc Antoninus (e) noster verfat neque nihil reperturus videtur. Quidquid autem hic conjectari licebit, proximis tibi literis curabo. Ad Jacobum quoque fratrem scripsi, qui solebat nescio quid de alea in manibus habere. Franciscus Filius, qui tibi salutem plurimam dicit, nullo sacerdotio auctus est: cui nescio quid delatum esset, Vincentius vocatur, si per potentissimos qui rerum potiuntur, licuisset. Verum quid hac re futurum sit, in Dei manu positum est. Carolus filius octo his jam diebus tertiana exercetur. Spero cito valetudine optima eum usurum. Ita mihi vetus medicus affirmavit hora XII. cum ad Carolum decima scripsissem. Illi tu hoc recentius dixeris meo nomine. Vale & Metello nostro salutem plurimam. Florentiæ XI. Julii MDXLV.